ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము కర్ణాటక , తమిళనాడు, తెలంగాణ రాష్ట్రాలలో ఏడు రోజుల పాటు పర్యటిస్తారు.
- 2. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అమ్మాన్ లో జోర్డాన్ రాజు అబ్దుల్లా II ఇబన్ అల్ హుస్సేన్-తో ప్రతినిధి స్థాయి చర్చలు జరిపారు.
- 3. విజయ దివస్ సందర్భంగా రాష్ట్రపతి , ఉపరాష్ట్రపతి, ప్రధానమంత్రి, వీర సైనికులకు నివాళులు అర్పించారు.
- 4. దేశ ఉత్తర, ఈశాన్య ప్రాంతాల్లో దట్టమైన వొగ మంచు సెలకొంటుందని భారత వాతావరణ విభాగం తెలిపింది.

PREZ WINTER SOJOURN

రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము కర్ణాటక , తమిళనాడు, తెలంగాణ రాష్ట్రాలలో ఏడు రోజుల పాటు పర్యటిస్తారు. కర్ణాటకలోని మాలవల్లిలో ఈరోజు ఆది జగద్గురు శ్రీ శివరాత్రేశ్వర శివయోగి మహాస్వామి వారి 1066వ జయంతి ఉత్సవాలను రాష్ట్రపతి ప్రారంభిస్తారు. రాష్ట్రపతి రేపు తమిళనాడులో పర్యటిస్తారు. అక్కడ ఆమె పెల్లూరు స్వర్ణ దేవాలయంలో దర్శనం, హారతిలో పాల్గొంటారు. అనంతరం శీతాకాల విడిది కోసం తెలంగాణ రాష్ట్రం, సికింద్రాబాద్లలోని బోలారంలో ఉన్న రాష్ట్రపతి నిలయానికి చేరుకుంటారు. శుక్రవారం హైదరాబాద్లలో తెలంగాణ పబ్లిక్ సర్వీస్ కమిషన్ నిర్వహించే పబ్లిక్ సర్వీస్ కమిషన్ చైర్పర్సన్లల జాతీయ సదస్సును రాష్ట్రపతి ప్రారంభిస్తారు. శనివారం హైదరాబాద్లలో బ్రహ్మకుమారీస్ శాంతి సరోవర్ 21వ

వార్షికోత్సవం సందర్భంగా నిర్వహించే 'భారతదేశం - శాశ్వత జ్ఞానం , శాంతి , ప్రగతి మార్గాలు ' అనే సదస్సులో రాష్ట్రపతి ప్రసంగిస్తారు.

NSD

PM- JORDAN VISIT

75 సంవత్సరాల దౌత్య సంబంధాలను జరుపుకోవడానికి సిద్ధమవుతున్న రెండు దేశాల మధ్య సన్నిహిత భాగస్వామ్యాన్ని పురస్కరించుకుని ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మోదీ నిన్న అమ్మాన్ లో జోర్డాన్ రాజు అబ్దుల్లా II ఇబన్ అల్ హుస్సేన్ తో ప్రతినిధి స్థాయి చర్చలు జరిపారు. ఉగ్రవాదానికి వ్యతిరేకంగా జోర్డాన్ అనుసరిస్తున్న దృఢ పైఖరిని మోదీ ప్రశంసించారు. ఉగ్రవాదాన్ని ఎదుర్కోవడంలో భారత్ , జోర్డాన్ ఒక ఉమ్మడి విధానాన్ని పంచుకుంటాయని నరేంద్ర మోదీ చెప్పారు.

S/B-PM RELATION

NSD

PM VISIT JORDAN

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మో దీ జోర్డాన్ పర్యటన - రాజకీయ , ఆర్థిక, సాంస్కృతిక రంగాలలో గణనీయమైన ఫలితాలను అందించిందని సీనియర్ అధికారులు అన్నారు. ఈ పర్యటన రెండు దేశాల మధ్య 75 సంవత్సరాల దౌత్య సంబంధాలు పూర్త చేసుకోవడం, 37 సంవత్సరాలలో భారత ప్రధానమంత్రి జోర్డాన్కు చేసిన మొదటి ద్వైపాక్షిక పర్యటన కావడం గమనార్హం. దక్షిణ ప్రాంత కార్యదర్శి డాక్టర్ నీనా మల్హోత్రా మీడియాతో మాట్లాడుతూ.. భారత్ కు - జోర్డాన్ తో విస్తృతమైన ఒప్పందాలు జరిగాయని , "ఇరు వురు నాయకులు పరస్పర ఆసక్తి గల ద్వైపాక్షిక, ప్రాంతీయ, అంతర్జాతీయ సమస్యలపై అభిప్రాయాలను పంచుకున్నారని చెప్పారు. భారత్ లో పెరుగుతున్న ఎరువుల డిమాండ్ మతీర్చడానికి రెండు దేశాల కంపెనీలు జోర్డాన్లలో మరిన్ని పెట్టుబడులపై చర్చలు జరుపుతున్నాయని , పునరుత్పాదక ఇంధనం , సమాచార సాంకేతికత , నీటి నిర్వహణ , ఆవిష్కరణలలో సహకారం పై కూడా చర్చించారని చెప్పారు.

S/B - NEENA MALHOTRA

NSD

PM ETHIOPIA

మూడు దేశాల పర్యటనలో భాగంగా ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఈ సాయంత్రం ఇథియోపియా రాజధాని అడిస్ అబాబాకు చేరుకుంటారు. ఆ దేశంలో ఆయన రెండు రోజులు పర్యటిస్తారు. ఇథియోపియా ప్రధానమంత్రి డాక్టర్ అబియ్ అహ్మద్ అలీతో — మోదీ - ద్వైపాక్షిక చర్చలు జరుపుతారు. గ్లోబల్ సౌత్లలో భాగస్వాములుగా , రెండు దేశాల మధ్య స్నేహ సంబంధాలను బలోపేతం చేయడానికి , ద్వైపాక్షిక సహకారాన్ని విస్తరించడానికి ఇరు దేశాలు కట్టుబడి ఉన్నట్లు ప్రధానమంత్రి పర్యటన సూచిస్తోంది.

NSD

VIJAY DIWAS

1971 యుద్ధంలో పాకిస్తాన్పై భారత్ సాధించిన విజయాన్ని పురస్కరించుకుని దేశం ఈరోజు విజయ్ దివస్ ను జరుపుకుంటోంది. దేశం కోసం ప్రాణాలర్పించిన వీర సైనికుల త్యాగాలను ప్రతి సంవత్సరం ఈ రోజున స్మరించుకుంటారు. 1971లో ఇదే రోజున పాకిస్తాన్ దళాల అధిపతి జనరల్ ఏఏ ఖాన్ నియాజీ , 93 వేల మంది సైనికులతో కలిసి భారత సైన్యం - ముక్తి బాహినితో కూడిన సంయుక్త దళాల కు టేషరతుగా లొంగిపోయారు. ఈ యుద్ధం ముగియడంతో తదనంతరం తూర్పు పాకిస్తాన్ బంగ్లాదేశ్గా విడిపోయింది.

NSD

PREZ- VP- PM VIJAY DIWAS

విజయ దివస్ సందర్భంగా రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము , ఉపరాష్ట్రపతి సి.పి. రాధాకృష్ణన్ , ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మో దీ, హోంమంత్రి అమిత్ పా , రక్షణ మంత్రి రాజ్నాథ్ సింగ్ వీర సైనికులకు నివాళులు అర్పించారు. సైనికుల ధైర్యం , పరాక్రమం, మాతృభూమి పట్ల వారి అంకితభావం దేశాన్ని గర్వ పడేలా చేశాయని రాష్ట్రపతి సామాజిక మాద్యమ పోస్టులో

పేర్కొన్నారు.

సాయుధ దళాల పరాక్రమం - పాకిస్తాన్పై అఖండ విజయానికి దారితీసిందని , ఫలితంగా స్వతంత్ర బంగ్లాదేశ్ ఆవిర్భావిం చిందని ఉప రాష్ట్రపతి సి.పి. రాధాకృష్ణన్ సామాజిక మాద్యమ పోస్టులో పేర్కొన్నారు.

దైర్యవంతులైన సైనికుల త్యాగాలను గుర్తుచేసుకుంటూ ప్రదానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ - వారి దృఢ సంకల్పం , నిస్వార్థ సేవ దేశాన్ని రక్షించాయని అన్నారు. సైనికుల వీరత్వం తరతరాలుగా భారతీయులకు స్ఫూర్తినిస్తూనే ఉందని ప్రధానమంత్రి అన్నారు.

అన్యాయం, అణచిపేతకు వ్యతిరేకంగా పనిచేస్తున్న సైనిక సామర్థ్యం – పరాక్రమానికి , విజయానికి గుర్తింపు పొందిందని హోంమంత్రి అమిత్ పా అన్నారు.

రక్షణ మంత్రి రాజ్ నాథ్ సింగ్ మాట్లాడుతూ.. సైనికుల పరాక్రమం, క్రమశిక్షణ, పోరాట స్ఫూర్తి – తరతరాల కు స్పూర్తినిస్తున్నాయని, జాతీయ సంకల్పాన్ని బలోపేతం చేస్తున్నాయని అన్నారు.

NSD

IMD -WEATHER

మధ్యప్రదేశ్, ఉత్తరప్రదేశ్లలో ఈరోజు దట్టమైన ఏొగమంచు సెలకొంటుందని భారత వాతావరణ విభాగం తెలిపింది. పంజాబ్, హర్యానా, చండీగఢ్, ఢిల్లీ, హిమాచల్ ప్రదేశ్లోని కొన్ని ప్రాంతాల్లో రేపు ఉదయం వరకు దట్టమైన ఏొగమంచు కమ్ముకుంటుందని కూడా ఐఎండి పేర్కొంది. రాబోయే మూడు, నాలుగు రోజుల పాటు - ఈశాన్య భారత్ లో ఇలాంటి పరిస్థితులే ఉండే అవకాశం ఉంద ని తెలిపింది. రాబోయే రెండు రోజుల్లో దేశ వాయువ్య ప్రాంతంలో కనిష్ట ఉష్ణోగ్రతలు రెండు డిగ్రీల సెల్పియస్ మేరకు తగ్గుతాయని వాతావరణ శాఖ పేర్కొంది. ఈ నెల 18 వరకు తమిళనాడు, పుదుచ్చేరి, కారైకల్, అండమాన్ నికోబార్ దీవులలో ఉరుములు,

మెరుపులతో కూడిన వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉందని కూడా IMD తెలిపింది.

NSD

NIA-PAHALGAM ATTACK

జాతీయ దర్యాప్తు సంస్థ **NIA ఈ ఏడాది** ఏప్రిల్ 22న పహల్గామ్లలో జరిగిన ఉగ్రదాడికి సంబంధించి నిన్న జమ్మూలోని ప్రత్యేక ఎన్ఐఏ కోర్టులో చార్జిపీట్ను దాఖలు చేసింది. ఈ కేసులో పాకిస్థాన్కు చెందిన లప్కరే తోయిబా (ఎల్ఈటీ) దాని అనుబంధ సంస్థ అయిన టీఆర్ఎఫ్ తో సహా ఏడుగురు నిందితులపై అభియోగాలు మోపినట్లు ఆ సంస్థ ఒక ప్రకటనలో తెలిపింది. ఈ దాడిలో పాకిస్థాన్ ప్రేరేపిత ఉగ్రవాదులు మతాన్ని లక్ష్యంగా చేసుకుని 25 మంది పర్యాటకులు, ఒక స్థానిక పౌరుడిని హత్య చేశారని ఎన్ఐఏ పేర్కొంది.

NSD

RAJNATH- DEFENCE ESTATE

రక్షణ మంత్రి రాజ్నాథ్ సింగ్ ఈరోజు న్యూఢిల్లీలోని రక్షా సంపద భవస్లలో జరిగే రక్షణ ఎస్టేట్స్ దినోత్సవ పేడుకలకు హాజర వుతారు. దేశవ్యాప్తంగా ఉన్న 61 కంటోస్మెంట్ బోర్డుల రక్షణ భూముల నిర్వహణ, ప్రజా సేవలో విశేష ప్రతిభ కనటరిచిన వారికి అవార్డులను ప్రదానం చేస్తారు.

NSD

GOVERNMENT - HAJJ ADVISORY

భారతీయ హజ్ యాత్రికులు 2026 హజ్ కోసం ముందుగానే దరఖాస్తు చేసుకోవాలని , అధీకృత హజ్ గ్రూప్ ఆర్గనైజర్లను మాత్రమే ఎంచుకోవాలని మైనారిటీ వ్యవహారాల మంత్రిత్వ శాఖ సూచించింది. 2026 హజ్కు సంబంధించి సౌదీ అరేబియాలోని హజ్ , ఉమ్రా మంత్రిత్వ శాఖ జారీ చేసిన సలహా దృష్ట్యా , చివరి నిమిషంలో కలిగే అసౌకర్యాలను నివారించడానికి ,

అన్ని తప్పనిసరి ప్రక్రియలు సకాలంలో పూర్తయ్యేలా చూసుకోవడానికి , ప్రజలు వచ్చే సెల 15వ తేదీలోపు తమ బుకింగ్ లాంఛనాలను పూర్తి చేయాలని మంత్రిత్వ శాఖ సూచించింది.

NSD

INDIA-UAE- JAISHANKAR

భారత్, యుఎఇ, యూరప్ ఆర్థిక కారిడార్ అమలుకు గ్లోబల్ సౌత్ కోసం కృషి చేయడానికి కట్టుబడి ఉన్నాయని విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్. జైశంకర్ అన్నారు. ఇద్దరు నాయకులు నిన్న అబుదాబిలో జరిగిన 16వ భారత్-యుఎఇ సంయుక్త సంఘం సమాపేశం, 5వ దఫా భారత్-యుఎఇ వ్యూహాత్మక సంభాషణలకు అధ్యక్షత వహించారు.

NSD

TRIPTI :: JAIRAJ MP-I 16.12.2025 GOVERNMENT - HAJJ ADVISORY

The Ministry of Minority Affairs has advised Indian Private Hajj Pilgrims to apply early and choose only authorised Hajj Group Organisers for Hajj 2026. In the view of the advisory issued by the Ministry of Hajj and Umrah, Kingdom of Saudi Arabia regarding the Haj 2026, the Ministry directed people to complete their booking formalities on or before 15 of the next month to avoid last-minute inconveniences and to ensure timely completion of all mandatory processes.

CB/0620

TRIPTI MP I 16.12.25

NIA-PAHALGAM ATTACK

The National Investigation Agency (NIA) has filed a chargesheet in connection with the April 22 Pahalgam terror attack in special NIA court in Jammu yesterday. The agency said in a statement that it has chargesheeted seven accused in the case, including the Pakistan-based Lashkar-e-Taiba (LeT) and its affiliate, The Resistance Front (TRF), as a terrorist organisation. The NIA stated that the attack involved religion-based targeted killings carried out by Pakistan-sponsored terrorists and

resulted in the deaths of 25 tourists and one local civilian.

ENC DESK/ IANS/PALLAVI/0725

TRIPTI MP I 16.12.25 IMD-WEATHER

The India Meteorological Department has forecast dense to very dense fog conditions over Madhya Pradesh and Uttar Pradesh today. The IMD said that isolated pockets of Punjab, Haryana, Chandigarh, Delhi and Himachal Pradesh will experience dense fog conditions during the early hours till tomorrow. Similar conditions are likely to prevail over Northeast India for the next three to four days. The weather department further forecast that northwest India will experience a gradual fall in minimum temperatures by two degrees Celsius during the next two days. The IMD added that Tamil Nadu, Puducherry, Karaikal and Andaman and Nicobar Islands are likely to experience thunderstorms accompanied with lightning and gusty winds at isolated places till 18th of this month.

Meanwhile, the air quality in Delhi-NCR has improved but remains in the very poor category, down from the earlier severe level. According to the Central Pollution Control Board, the average Air Quality Index, AQI, of the national capital was recorded at 381 as of 7 AM today. The weather department has forecast moderate fog at most places with dense fog at isolated places during forenoon hours. The Maximum and Minimum temperatures over the national capital are likely to hover around 22 and 9 degree Celsius.

<><>PALLAVI/0726

TRIPTI DP I 16.12.2025 PREZ- VP- PM VIJAY DIWAS

President Droupadi Murmu, Vice President C P Radhakrishnan, Prime Minister Narendra Modi, Home Minister Amit Shah, and Defence Minister Rajnath Singh paid tribute to the brave soldiers whose courage and sacrifice ensured India's historic victory in 1971. In a social media post, the President said that the courage, valor, and unparalleled devotion of soldiers to the motherland have always filled the nation with pride. She added that their heroism and patriotism will continue to inspire the people of the country. The President underscored that the Indian Army's Empowerment through Indigenization initiative reflects a commitment to being prepared

for future challenges. She highlighted that in Operation Sindoor, the Army has demonstrated self-reliance, strategic resolve, and the effective use of modern warfare techniques, which serve as an inspiration for the entire nation.

In a social media post, the Vice President said that, the valour of the Armed Forces led to a decisive victory against Pakistan, resulting in the birth of independent Bangladesh and reshaping the region's geopolitical landscape. Mr Radhakrishnan emphasised that the war reaffirmed India's commitment to justice and freedom and showcased the unmatched professionalism of the Indian Army, Navy and Air Force.

Remembering the sacrifice of brave soldiers, the Prime Minister said that their steadfast resolve and selfless service protected the nation and etched a moment of pride in India's history. He said that this day stands as a salute to their valor and a reminder of their unmatched spirit. The PM added that the heroism of soldiers continues to inspire generations of Indians.

The Home Minister said that this victory, serving as a shield against injustice and oppression, presented an exemplary model for protecting humanity worldwide and earned recognition for the unparalleled military capability and valor of the Indian Armed Forces.

Meanwhile, the Defence Minister said that the Army, Navy, and Air Force operated in flawless coordination, reshaping history and asserting India's strategic resolve. He added that their valor, discipline, and combat spirit continue to inspire generations and strengthen the national will.

<><>PALLAVI/VISHNU/0939 HRS

GAURAV DP-1 16.12.2025 INDIA-UAE- JAISHANKAR

India and the United Arab Emirates-UAE have reaffirmed their commitment to the implementation of the India-Middle East-Europe Economic Corridor and work for the Global South. This statement was made during the meeting of External Affairs Minister Dr S. Jaishankar and his UAE counterpart Sheikh Abdullah bin Zayed Al Nahyan. Both leaders co-chaired the 16th India-UAE Joint Commission Meeting and the 5th round of the India-UAE Strategic Dialogue yesterday in Abu Dhabi. In a statement, the Ministry of External Affairs said that the meetings provided an opportunity to undertake a comprehensive review of the entire gamut of bilateral relations. These included trade, investment, energy, connectivity,

defence, security, development partnership, technology, health, culture, education and people-to-people ties. Both leaders expressed satisfaction at the depth and breadth of the India-UAE Comprehensive Strategic Partnership. The ministry said that both leaders exchanged views on regional and global issues of mutual interest, including the situation in West Asia. They reaffirmed the shared interest in protecting and promoting regional peace, stability and prosperity. It stated that the UAE has expressed its support for the AI Impact Summit to be held in New Delhi next year and also for India's Presidency of the BRICS in 2026.

<><>AMAN/ANKIT/1000 hrs

TRIPTI MP-I 16.12.2025 VIJAY DIWAS

The nation is celebrating Vijay Diwas today to commemorate India's victory over Pakistan in 1971 war. Every year on this day, the nation remembers the ultimate sacrifice of the bravehearts whose stories inspire every Indian, and remain a source of national pride. It was on this day in 1971, the chief of the Pakistani forces, General AA Khan Niazi, along with 93 thousand troops, had surrendered unconditionally to the allied forces consisting of Indian Army and Mukti Bahini. The end of the war also resulted in subsequent secession of East Pakistan into Bangladesh.

<><>PALLAVI/0621

GAURAV :: MADHVI DP-II 16-12-2025 PM VISIT JORDAN

Prime Minister Narendra Modi's visit to Jordan has delivered substantive outcomes across political, economic and cultural domains, senior officials said during a press briefing, describing the trip as significant as it coincides with 75 years of diplomatic relations between the two countries and marks the first full-fledged bilateral visit by an Indian prime minister to Jordan in 37 years.

Briefing the media, Secretary (south) Dr Neena Malhotra said the prime minister was accorded a ceremonial welcome, including a guard of honour, and held extensive engagements with Jordan's leadership. "The two leaders held one-on-one talks followed by delegation-level discussions and exchanged views on bilateral, regional and global issues of mutual interest," she said. Terrorism figured prominently in the talks, with Jordan expressing firm support for India's position. "The king conveyed strong

solidarity with India and reiterated that Jordan rejects terrorism in all its forms and manifestations," she added, noting that Prime Minister Modi commended King Abdullah II's leadership on de-radicalisation and his role as "a leading voice of moderation".

Dr Malhotra said both sides reviewed economic cooperation, including Jordan's role as a key supplier of phosphatic fertilisers to India. "The prime minister proposed enhancing bilateral trade to five billion dollars over the next five years," she said, adding that companies from both countries are in discussions on further investments in Jordan to meet India's growing fertiliser demand. Cooperation in new and renewable energy, information technology, water management and innovation was also discussed. Memorandams of understanding were finalised in areas including renewable energy, water conservation and rainwater harvesting, digital public infrastructure and cultural exchange.

A key outcome of the visit was the signing of a twinning agreement between Petra and Ellora to promote tourism and cultural cooperation. A letter of intent was also signed on digital transactions, including the use of RuPay cards, while discussions touched upon civil nuclear energy as a clean energy option, though officials said no specific agreement was concluded in this area.

Regional developments, including the situation in Gaza, were also discussed. Dr Malhotra said India welcomed efforts towards peace and reiterated its long-standing position on Palestine. Jordan's initiatives such as the Aqaba Process were referenced, with officials noting that India has been participating in the multilateral counterterrorism platform.

Indian Ambassador to Jordan Manish Chauhan said there was strong interest in expanding cooperation in transport, railways and infrastructure, as well as people-to-people ties. "Education, research collaboration and student exchanges figured prominently in the discussions, and we look forward to taking these proposals forward," he said.

Officials said the visit has strengthened trust and mutual understanding between the two countries and provided fresh momentum to the India-Jordan partnership, including cooperation in defence training, renewable energy initiatives such as solar and biofuels, and greater engagement with West Asia.

VINOD KUMAR/ DUBAI/ MAIL/ 1110 HRS